
自考常见问题答疑精选（三）自考 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/531/2021_2022__E8_87_AA_

E8_80_83_E5_B8_B8_E8_c67_531883.htm 问：请问山西本科考

生转到北京自考有什么特殊规定吗？ 答：外省转入北京是有

规定的，凡转入北京市的外地考生，不论考籍档案转入的成

绩中合格成绩有几门，均须取得北京市的合格成绩本科不少

于4门，方可在北京市申办毕业手续。山西转入外省必须由考

生本人写出申请，持《准考证》、《课程合格证》，到所在

地、市办理转考手续。经地、市考办审核签注意见，将原准

考证号注销，将档案交省招生考试管理中心自考处，经审核

无误后，填写档案传递通知单，将有关档案机要函件寄往有

关省（市、区）自考办。转考手续保留两年。 问：我自考的

是法律本科。以前发的考生手册上没有《中国近现代史纲要

》这门课，但今年下半年让报考的课程里怎么有这一门啊？

请问这门课是新增的吗？是选考课还是必考课？ 答：这

是2008年10月公共政治课改革后新加的一门，在法津本科专

业中是必考课。如果您以前已经通过了“马克思主义政治经

济学原理”和“毛泽东思想概论”就不用考了；如果只通过

其中一门，就必须加考“中国近现代史纲要”。 问：上海自

考每年是考四次吗？高中学历可以直接读本科吗？独立本科

是怎么回事？ 答：上海自考每年安排4月和10月两次考试；高

中学历可以直接读本科；自学考试中的独立本科段是专科层

次起点基础上又独立于专科层次的自学考试专业类型，这类

专业与同专业的专科没有直接的衔接关系，是为已经取得专

科学历的人继续学习而设置的。 问：我是上海外国语大学的



大专自考生，如果今年十月份最后一门课程通过的话，我在

十一月就可以拿到所有的单科合格证书，请问我什么时候才

能去学校换到我的大专毕业证书呢？ 答：您12月份可以申请

毕业，一般情况下两个月之后能拿到毕业证。但每个地区的

情况都不一样，建议您咨询当地主考院校。 问：我是大学德

语专业的本科在读生，我想自考一个经济类的学位证。但是

看介绍说报考本科应该有专科毕业证，那我应该怎么办？还

有只能在所在城市报考所在城市大学吗？ 答：您好！您可以

报考经济类的，但经济类本科毕业时要先拿到你所学德语专

业的本科毕业证才行；您可以在当地报名也可以去外省报名

参加考试。 问：我今年十月份有两门补考的科目，但那两门

补考的科目是同一天、同一时间考试。请问我该怎么办？ 答

：时间冲突只能选一门去考。一般情况下10月份的公共课次

年的1月份有补考、专业课4月份有补考，这样您6月就可以申

请毕业，但有的省市一个专业一年就安排一次考试。 问：我

如果成考报“安徽师范大学”或者“阜阳师范学院”毕业了

就有教师资格证吗？ 答：不一定。并不是说您去师范学校上

学毕业就会有教师资格证，这取决于很多因素。比如：您读

的专业是否是师范类专业、普通话水平测试是否符合要求等

等。具体学校会有相关规定。 问：公共英语（三）是不是可

以代替英语（二）呢？要是的话，公共英语（三）的口语一

定要考过吗？不过可以代替吗？ 答：国家英语等级考试

的PETS-3级笔试合格成绩就可以免考英语（二）不必非要通

过口语考试。 问：济南考工商管理职业资格证（中级）可以

顶替五门课程吗？是哪几门呢？ 答：可以，它们分别是：国

际贸易理论与实务、企业财务管理、企业经营战略、组织行



为学、企业管理咨询。 问：我是厦门人，以前在南平读大专

时有报过自考，现在我毕业回来厦门，想在厦门这边报考，

请问要办理什么手续吗？是否还要去南平办什么手续？还是

可以直接报考？ 答：福建省对于省内转考是这样规定的。由

考生持所在单位证明，经县自学考试办公室审查同意，收回

准考证，出具转考介绍信，再由考生持课程合格证和转考介

绍信向拟转入的设区市自考办办理手续。凡未取得一门以上

课程合格成绩者，不论是省际或省内转考，均不必办理转考

手续。凡不按规定办理者，前一准考证所取得的合格成绩一

律不予承认，责任由考生自负。 问：我是湖南文秘专业的专

科生，请问在哪可以找到自考专业的介绍？自考该专业的课

程书本和正规本科所用的书是一样吗？正规本科的笔记是否

适用于自考考试？ 答：在自考办可以买到类似《自考指南》

的手册，上面会有自考专业介绍；自考的教材和普通高校用

的不一样；自考和普通高校的考核内容、大纲要求不同，所

以笔记也有一定的差异。 问：我是大专院校大一“秘书和公

共关系”专业的学生，我想知道的是像我这样可以报自考“

商务秘书（独立本科）”吗？如果可以我至少要考过多少门

才能毕业？ 答：您可以报独立本科，每个地区的课程设置都

不一样，大概有13门左右的课程。但是自考本科申请毕业是

要先拿到专科毕业证。 问：我是一名专科生，想考本专业的

自考本科，听说免考只对本科生，是这样吗？ 答：只要课程

名称、代码、学分相同就可以免考。 问：请问山西本科考生

转到北京自考有什么特殊规定吗？ 答：外省转入北京是有规

定的，凡转入北京市的外地考生，不论考籍档案转入的成绩

中合格成绩有几门，均须取得北京市的合格成绩本科不少于4



门，方可在北京市申办毕业手续。山西转入外省必须由考生

本人写出申请，持《准考证》、《课程合格证》，到所在地

、市办理转考手续。经地、市考办审核签注意见，将原准考

证号注销，将档案交省招生考试管理中心自考处，经审核无

误后，填写档案传递通知单，将有关档案机要函件寄往有关

省（市、区）自考办。转考手续保留两年。 问：我自考的是

法律本科。以前发的考生手册上没有《中国近现代史纲要》

这门课，但今年下半年让报考的课程里怎么有这一门啊？请

问这门课是新增的吗？是选考课还是必考课？ 答：这是2008

年10月公共政治课改革后新加的一门，在法津本科专业中是

必考课。如果您以前已经通过了“马克思主义政治经济学原

理”和“毛泽东思想概论”就不用考了；如果只通过其中一

门，就必须加考“中国近现代史纲要”。 问：上海自考每年

是考四次吗？高中学历可以直接读本科吗？独立本科是怎么

回事？ 答：上海自考每年安排4月和10月两次考试；高中学历

可以直接读本科；自学考试中的独立本科段是专科层次起点

基础上又独立于专科层次的自学考试专业类型，这类专业与

同专业的专科没有直接的衔接关系，是为已经取得专科学历

的人继续学习而设置的。 问：我是上海外国语大学的大专自

考生，如果今年十月份最后一门课程通过的话，我在十一月

就可以拿到所有的单科合格证书，请问我什么时候才能去学

校换到我的大专毕业证书呢？ 答：您12月份可以申请毕业，

一般情况下两个月之后能拿到毕业证。但每个地区的情况都

不一样，建议您咨询当地主考院校。 问：我是大学德语专业

的本科在读生，我想自考一个经济类的学位证。但是看介绍

说报考本科应该有专科毕业证，那我应该怎么办？还有只能



在所在城市报考所在城市大学吗？ 答：您好！您可以报考经

济类的，但经济类本科毕业时要先拿到你所学德语专业的本

科毕业证才行；您可以在当地报名也可以去外省报名参加考

试。 问：我是厦门人，以前在南平读大专时有报过自考，现

在我毕业回来厦门，想在厦门这边报考，请问要办理什么手

续吗？是否还要去南平办什么手续？还是可以直接报考？ 答

：福建省对于省内转考是这样规定的。由考生持所在单位证

明，经县自学考试办公室审查同意，收回准考证，出具转考

介绍信，再由考生持课程合格证和转考介绍信向拟转入的设

区市自考办办理手续。凡未取得一门以上课程合格成绩者，

不论是省际或省内转考，均不必办理转考手续。凡不按规定

办理者，前一准考证所取得的合格成绩一律不予承认，责任

由考生自负。 问：我是大专院校大一“秘书和公共关系”专

业的学生，我想知道的是像我这样可以报自考“商务秘书（

独立本科）”吗？如果可以我至少要考过多少门才能毕业？ 

答：您可以报独立本科，每个地区的课程设置都不一样，大

概有13门左右的课程。但是自考本科申请毕业是要先拿到专

科毕业证。 问：我是一名专科生，想考本专业的自考本科，

听说免考只对本科生，是这样吗？ 答：只要课程名称、代码
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